
道支出金
56億
6,683万円
(6.4%)

地方消費税
交付金
46億円
(5.2%)

使用料および手数料
22億7,375万円
(2.6%)

諸収入
28億
886万円
(3.2%)

寄付金ほか
60億
4,971万円
(6.8%)

繰入金
35億
5,589万円
(4.0%)

市債
74億
9,900万円
(8.5%)

令和6年度 予算

（単位：千円）1,449億940万円
　物価高騰などの社会経済情勢や国の政策動向
を踏まえ、市民生活に配慮しつつ、「苫小牧市総合
計画第7次基本計画」と「みらいへつなぐ予算 ～
子ども・子育て応援、人口減少社会対策～」に基
づく施策を重点化し、予算を編成しました。

市民生活に配慮しつつ、
主要施策を重点化した予算編成

一般会計は7.1％の増、特別会計は0.9％の減、
企業会計は4.1％の増

　今年度の一般会計の予算は883億1,000万円
で、前年度より58億7,600万円の増額となりまし
た。
　特別会計予算は、337億5,285万円で、前年度
より2億9,989万円の減額となりました。これは、
介護保険事業の保険給付費が減額となることな
どによるものです。
　企業会計の予算は、228億4,655万円で、前年
度より8億9,793万円の増額となりました。これは、
病院事業の材料費が増額となることなどによるも
のです。

歳出
883億

1,000万円

民生費
298億

9,792万円
(33.9%)

職員費
102億

8,836万円
(11.7%)

土木費
75億
6,752万円
(8.6%)

商工費
34億5,065万円

(3.9%)

教育費
41億
1,087万円
(4.7%) 消防費ほか

12億3,994万円
(1.3%)

環境衛生費
42億
8,135万円
(4.8%)

総務費
100億

5,392万円
(11.4%)

諸支出金 
93億
5,586万円
(10.6%)

一 般 会 計 の 予 算 内 訳

会 計 名 比較増減 増減率
(%)

6年度
予算額

5年度
予算額

特 別 会 計

企 業 会 計

一 般 会 計 88,310,000 82,434,000 5,876,000 7.1

15,921,498

14,839,616

2,991,738

33,752,852

15,888,456

15,511,989

2,652,298

34,052,743

0.2

△4.3

12.8

△0.9

33,042

△672,373

339,440

△299,891

国民健康保険事業

介護保険事業

後期高齢者医療

計

3,995,181

5,882,698

12,881,444

87,227 

22,846,550

144,909,402

4,055,761

5,708,540

12,091,114

93,210

21,948,625

138,435,368

△1.5

3.1

6.5

△6.4

4.1

4.7

△60,580

174,158

790,330

△5,983

897,925

6,474,034

水道事業

下水道事業

市立病院事業

公設地方卸売市場事業

計

合　計

予 算 の 特 徴予 算 の 特 徴

公債費 
80億
6,361万円
(9.1%)

今後も予算の効率的・効果的な執行に努め、財政の健全性を確保しながら、   

歳入歳入
883億

1,000万円

令和6年度

市税
283億

3,312万円
(32.1%)

国庫支出金
187億2,284万円

(21.2%)

地方交付税
88億円
(10.0%)
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